
令和５年８月17日 
 
 
郡市区等医師会 御中 

医
大 阪 府 医 師 会 

      (公印省略) 
 
 

C-１水準の指定に必要となるプログラム/カリキュラム 
労働時間・水準入力に関する説明会について（情報提供） 

 
 平素、本会会務に種々ご理解賜わり、厚く御礼申し上げます。 
 今般、医師の働き方改革に関して、厚生労働省医政局医事課より標記に関する周知依頼が日
本医師会経由で下記内容でまいりました。 
 つきましては、貴会におかれましても本件に関しご了知いただきますとともに、周知方につ
きご高配賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
 なお、本連絡は、厚生労働省より都道府県を通じて各医療機関へお知らせおよび基本19領域
の学会に協力を依頼していることを申し添えます。 
 

記 

 今回、８月14日〜18日にかけて、基本19 領域の専門研修プログラムで研修を行う医師への
医師の働き方改革の制度的対応について、プログラム統括責任者の先生向けの説明会をオンラ
インで開催します※。 
説明会の日時、Zoom のURLは以下の通りです。資料は日医発信文書をご参照ください。 
（大変恐れ入りますが、参加事前登録は不要であるものの、ご参加は毎回先着100名となりま
すので、悪しからずご了承ください。） 
 
【C-１水準の指定に必要となるプログラム/カリキュラム労働時間・水準入力に関する説明会】 

 
○日時：８月14日・15日・16日・17日・18日 各日13時〜、18時〜 
※各回約１時間、開催日時が異なっても説明内容はすべて同じ。 
※後日動画配信を予定 
○Zoom URL： 
https://zoom.us/j/95551086849?pwd=T3RHZ01WZHdPQnV6SjJacnA2UHEzUT09 
ミーティングID: 955 5108 6849 / パスコード: 196979 

 
〇説明会では、資料の説明後に厚生労働省の担当官への質疑の時間を設けております。特に、
都道府県へＣ-１水準の指定申請を予定されている医療機関が１つでも含まれるプログラム・
カリキュラムの統括責任者の先生にとっては、指定申請時に不可欠となる各プログラム・カリ
キュラムにおける労働時間数の明示の方法(JMSBOnline System+の入力方法)に関する重要な
ご連絡となるため、お時間が許せばご参加をお願いしたく存じます。 
また、本説明会資料でお伝えしているシステムは、8 月10 日の14 時以降にJMSB Online 
System+でリリース予定となっております。 

 
 
 
 
 
 

                  【事務局】大阪府医師会 学術課 
                                                  〒543-8935 大阪市天王寺区上本町2-1-22 
                                                  TEL：06-6763-7006／FAX：06-6764-0267 
 


